

Số: /KH-UBND

Quảng Hòa, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu về cải cách hành chính nhà nước”
huyện Quảng Hòa năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Hòa về Cải cách hành chính nhà nước năm 2022, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Quảng Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu về cải cách hành chính nhà nước” huyện Quảng Hòa năm 2022 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước các cấp giai đoạn 2021-2026, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Rèn luyện kỹ năng hoạt động của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là kỹ năng thuyết trình, kỹ năng tuyên truyền vận động; phát huy sáng kiến, kinh nghiệm trong quản lý, điều hành và thực thi công vụ.

3. Thông qua Hội thi nhằm trao đổi, giao lưu học hỏi kinh nghiệm kỹ năng, nghiệp vụ giữa cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan hành chính các cấp trên địa bàn huyện trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Nội dung

1.1. Kiến thức về cải cách hành chính nhà nước

- Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức;
- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.
- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;
- Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.
- Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ;

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Kế hoạch số 2439/KH-UBND ngày 14/9/2021 của Ủy ban nhân tỉnh Cao Bằng về cải cách hành chính giai đoạn 2021- 2025;

- Kế hoạch số 3652/KH-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Cao Bằng năm 2022;

- Kế hoạch số 492/KH-UBND, ngày 07/03/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030;

- Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 20/10/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Hòa về cải cách hành chính giai đoạn 2021- 2025;

- Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Hòa về cải cách hành chính nhà nước huyện Quảng Hòa năm 2022;

- Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 07/10/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về tiếp tục đẩy mạnh CCHC và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Cao Bằng;

- Một số văn bản khác của Trung ương, tỉnh, huyện liên quan đến công tác CCHC.

1.2. Sáng kiến, kinh nghiệm trong công tác cải cách hành chính

- Những giải pháp triển khai có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước của huyện giai đoạn 2021-2026.

- Những giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của xã, của huyện.

- Những giải pháp nâng cao năng lực và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

- Những sáng kiến, kinh nghiệm khác trong cải cách hành chính.

2. Hình thức thi

Hội thi được tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa và thi trắc nghiệm.

(Nội dung thi sẽ được quy định cụ thể tại Thẻ lệ Hội thi “Tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước” huyện Quảng Hòa năm 2022 do Ban Tổ chức Hội thi ban hành).

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng dự thi

Là cán bộ, công chức cấp xã đang công tác tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Thành phần, số lượng đội dự thi

- Mỗi UBND xã, thị trấn cử 01 đội tham gia dự thi.
- Mỗi đội dự thi gồm 03 thành viên, trong đó số lượng nam, nữ tối thiểu trong đội là 01 thành viên. Mỗi đội dự thi cử 01 đội trưởng là lãnh đạo UBND cấp xã.

3. Thời gian

- a) Thời gian UBND các xã, thị trấn đăng ký danh sách thí sinh trong đội dự thi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) chậm nhất ngày 30 tháng 8 năm 2022.
- b) Thời gian các đội tập trung nghe phổ biến thể lệ và nội dung thi dự kiến vào trung tuần tháng 9 năm 2022 (thời gian cụ thể Ban Tổ chức sẽ thông báo sau).
- c) Thời gian tổ chức Hội thi: 01 ngày, dự kiến vào tháng 9 năm 2022 (thời gian cụ thể Ban Tổ chức sẽ thông báo sau).

4. Địa điểm: Hội trường UBND huyện Quảng Hòa, tỉnh Cao Bằng.

IV. GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ

1. Giải thưởng

Ban Tổ chức dự kiến trao giải thưởng cho các đội đạt thành tích xuất sắc tại Hội thi, bao gồm: Giải nhất, Giải nhì, Giải ba, Giải khuyến khích và một số giải phụ.

2. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức Hội thi được bố trí từ nguồn ngân sách của huyện năm 2022.
- Kinh phí tập luyện, đi lại, ăn nghỉ trong quá trình tham gia Hội thi của các đội thi sử dụng nguồn kinh phí của cơ quan, đơn vị được dự toán trong năm hoặc các nguồn kinh phí hợp lệ khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- a) Tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi (Ban Tổ chức Hội thi xây dựng, ban hành Thể lệ Hội thi; ban hành Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký của Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc của Ban Tổ chức).
- b) Tham mưu ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tổ chức Hội thi trong quá trình triển khai kế hoạch này.
- c) Chuẩn bị tài liệu tham khảo cho các đội dự thi.

d) Chủ trì, phối hợp với các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Tư pháp, Văn hóa và Thông tin, Kinh tế và Hạ tầng biên soạn bộ đề thi gồm: câu hỏi, đáp án, cơ cấu điểm của các phần thi.

đ) Triển khai kế hoạch, thể lệ, nội dung thi cho các đội dự thi.

e) Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất: Hội trường, Maket, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

a) Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND huyện trong quá trình triển khai kế hoạch này.

b) Cử công chức tham gia Ban Tổ chức, Tổ chuyên viên giúp việc Ban Tổ chức và một số nhiệm vụ khác trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Các phòng: Tài chính- Kế hoạch, Tư pháp, Văn hóa- Thông tin, Kinh tế và Hạ tầng

a) Phối hợp với phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung; cử công chức tham gia Ban Tổ chức, Tổ chuyên viên giúp việc Ban Tổ chức và một số nhiệm vụ khác trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

b) Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù kinh phí, trình UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện Hội thi đạt kết quả tốt.

c) Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn cụ thể nội dung sáng kiến, kinh nghiệm trong công tác cải cách hành chính.

4. UBND các xã, thị trấn

a) Triển khai Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức cấp xã.

b) Thành lập 01 đội tham gia dự thi. Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, nhất là các thành viên đội dự thi nghiên cứu, luyện tập để tham gia Hội thi đạt kết quả tốt và cử cố động viên tham gia cổ vũ cho các đội dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu về cải cách hành chính nhà nước” huyện Quảng Hòa năm 2022. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Hải